Уголовное дело № 1-360/2025

УИД 35RS0010-01-2025-001164-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вологда 13 февраля 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Дынга Н.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Вологды Ивановой Ю.М.,

подсудимого ФИО7, его защитника по назначению суда адвоката Наугольного В.В.,

при секретаре Барановой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

мера пресечения в виде домашнего ареста с 16 января 2025 года, задерживался в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ 20 ноября 2024 года, содержался под стражей с 20 ноября 2024 года, 

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил на территории города Вологды незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, а также десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим него обстоятельствам. 

Так в один из дней в период с 01 ноября 2024 года по 05 ноября 2024 года в дневное время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО7, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

После чего, в указанное выше время и в указанном выше месте, ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств и психотропных веществ, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realmе», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-сайте, название которого в ходе предварительного следствия не установлено, осуществил заказ наркотических средств и психотропных веществ, тем самым, связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотических средств и психотропных веществ, получив при этом информацию о их стоимости, способах оплаты и получения через «тайник-закладку».

Далее, ФИО7 в указанное выше время, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя в рамках единого преступного умысла, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил перевод неустановленной суммы денежных средств на неустановленный счет за приобретаемые им наркотические средства и психотропные вещества. 

Затем ФИО7 получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своем составе: метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA) - производное наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022) - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) (MDMB(N)-2201), производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и наркотическое средство (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), массой не менее 0,10 грамма, что относится к крупному размеру, психотропным веществом амфетамин, массой не менее 0,45 грамма, что относится к значительному размеру, находящемся на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>). 

Далее, ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в один из дней в период с 01 ноября 2024 года по 05 ноября 2024 года в дневное время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле проследовал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), где из «тайника-закладки», организованного неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел: вещество, содержащее в своем составе: метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA) - производное наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022) - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) (MDMB(N)-2201), производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и наркотическое средство (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), массой не менее 0,10 грамма, что относится к крупному размеру и психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,45 грамма, что относится к значительному размеру, которые стал без цели сбыта с целью личного потребления незаконно хранить при себе, а затем проследовал по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до момента его задержания сотрудниками полиции. 

19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции.

19 ноября 2024 года в период с 10 часов 10 минут по 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: в комнате № на чехле сотового телефона «Realmе» – вещество, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе: метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA) - производное наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022) - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) (MDMB(N)-2201), производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и наркотическое средство (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), массой 0,10 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 1002) относится к крупному размеру, в кухонном помещении на верхней полке шкафа – полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,45 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру.

Кроме того, в период до 09 ноября 2024 года в неустановленное время ФИО7, находящийся по адресу: 

<

адрес>, при помощи сотового телефона марки «Realme», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ознакомившись с условиями работы в качестве «закладчика» наркотических средств, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем создания «тайников-закладок» и размещения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об их месте расположения, с целью их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности. При этом, в целях конспирации ФИО7 строго следовал полученным от неустановленного лица инструкциям и рекомендациям.

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использовался аккаунт с наименованием (ник-неймом) «

<

данные изъяты>», с помощью которого происходило общение с ФИО7, имеющим в указанных программе и чате аккаунт с наименованием (ник-неймом) «

<

данные изъяты>». 

После чего, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли следующим образом:

-неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли должно было незаконно приобретать и хранить с целью сбыта партии наркотических средств; организовывать размещение партий наркотических средств по «тайникам-закладкам»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» информировать ФИО7 о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств и давать ФИО7 указания о фасовке наркотических средств на более мелкие партии и об организации «тайников-закладок» с наркотическими средствами; получать от ФИО7 сведения о точных местах нахождения и количестве созданных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массе; получать денежные средства от потребителей наркотических средств; непосредственно незаконно сбывать наркотические средства при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств; распределять денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, между собой и ФИО7;

-ФИО7 согласно отведенной ему преступной роли должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» получать от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с партиями наркотических средств; забирать партии наркотических средств из «тайников-закладок»; незаконно хранить наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды; по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии и организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, создавая фотоизображения мест созданных им «тайников-закладок» с приложением их адресов; сообщать через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» неустановленному лицу точные адреса и количество созданных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и их массой; получать часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

Полученный незаконный доход от сбыта наркотических средств ФИО7, действующий совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировал использовать в собственных интересах.

Так, в неустановленный период времени до 16 часов 43 минут 18 ноября 2024 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО7 незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, незаконно приобрело в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (далее – Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров), общей массой не менее 4,44 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру, которое незаконно хранило с целью сбыта и в дальнейшем разместило в «тайник-закладку», расположенный вблизи 

<

адрес> в точке географических координат 

<

данные изъяты> о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО7 18 ноября 2024 года в 16 часов 43 минуты. 

Далее, 18 ноября 2024 года в период с 16 часов 43 минут по 17 часов 14 минут ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенном вблизи 

<

адрес> в точке географических координат 

<

данные изъяты>, на неустановленном автомобиле такси проследовал по сообщенному ему адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,44 грамма, что относится к крупному размеру, после чего проследовал с ним по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды.

Затем, 18 ноября 2024 года в период с 18 часов 53 минут по 19 часов 17 минут ФИО7, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя указания последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, изоленты, полимерных пакетов и металлических ложек с целью дальнейшей организации «тайников-закладок» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, расфасовал незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство не менее чем в 10 свертков, при этом в каждый из них поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массами: не менее 0,35 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,38 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,51 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,49 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,47 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,57 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,45 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,43 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,31 грамма, что относится к значительному размеру, не менее 0,48 грамма, что относится к значительному размеру, и в дальнейшем продолжил незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта.

1. После чего 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания забора (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,35 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания забора (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

2. Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания бетонного блока (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного блока (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

3.Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания столба (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,51 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания столба (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

4.Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания металлического забора (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,49 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания металлического забора (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

5.Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, под камнем (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, под камнем (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

6.Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания бетонного изделия, в земле (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,57 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного изделия, в земле (в точке географических координат 

<

данные изъяты>), был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

7.Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в земле (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,45 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в земле (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

8.Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания трубы (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,43 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания трубы (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

9.Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания металлического забора (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,31 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, у основания металлического забора (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

10.Кроме того, 18 ноября 2024 года в период с 19 часов 17 минут по 23 часа 31 минуту ФИО7, действуя в рамках единого преступного умысла, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от последнего соответствующие указания, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, на дереве под табличкой (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) организовал с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,48 грамма, что относится к значительному размеру.

При этом ФИО7 при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Realme» создал фотоизображение места созданного им «тайника-закладки» и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» сообщил неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного им «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, ФИО7 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, что относится к значительному размеру, так как 19 ноября 2024 года в 09 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство впоследствии обнаружено и изъято из незаконного оборота.

19 ноября 2024 года в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, на дереве под табличкой (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 13 января 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении всех одиннадцати преступлений признал, в содеянном раскаялся. Изложенные в первоначальных объяснениях обстоятельства подтвердил. 

Пояснил, что в ноябре 2024 года, используя свой телефон «Realme», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал для личного потребления психотропное вещество амфетамин и наркотические средства гашин и дживиаш. Ему пришла одноразовая ссылка с местом нахождения «тайника-закладки». Оплату в сумме 4000 рублей производил через криптовалюту. Поднял «закладку» в изоленте ночью. Хранил данные вещества у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес> до его обнаружения. Часть успел потребить. 

За сутки до задержания ему от лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» поступило сообщение об оказании помощи на безвозмездной основе в раскладывании «тайников-закладок». Переписку он вел, используя свой телефон «Realme» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Telegram», где сам использовал никнейм «

<

данные изъяты>». Ему скинули адрес оптовой закладки. Он приехал, забрал сверток 5-7 граммов в изоленте с веществами мефедрон и ?-PVP. На своей квартире расфасовал по пакетикам на 10 штук и упаковал в изоленту желтого и зеленого цвета. Раскладывал вечером, места «тайников» определял сам, фотографировал места с «тайниками-закладками», фотоснимки с географическими координатами и описанием места нахождения «тайников-закладок» направлял куратору. 19 ноября 2024 года по месту своего жительства был обнаружен сотрудниками полиции, гашиш выдал добровольно, сообщил пароли от телефонов и мессенджера «Telegram». 

В ходе проверки показаний на месте указал место у 

<

адрес>, где обнаружил оптовый клад с наркотическим средством с целью дальнейшего его сбыта, а также «тайник-закладку» с наркотическими средствами и психотропными веществами, приобретенными им для личного потребления (т.1 л.д.216-222). 

Оценив показания подсудимого путем их сопоставления с другими доказательствами, суд находит вину ФИО7 в совершении всех одиннадцати преступлений доказанной, поскольку она нашла свое подтверждение представленными стороной обвинения собранными по делу в ходе предварительного следствия доказательствами: показаниями свидетелей и письменными материалами дела в совокупности.

Так 19 ноября 2024 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО7 (т.1 л.д.13). 

При осмотре места происшествия свидетелем ФИО1 с участием двух понятых ФИО2 и ФИО3 в присутствии подсудимого 

<

адрес> были изъяты два сотовых телефона «Realme» и «Redmi», на чехле телефона «Realme» вещество темного цвета, полимерный пакет с полимерными пакетиками внутри, полимерный пакет с веществом внутри, сверток в желто-зеленой изоленте, коробка с двумя мотками изоленты, упаковочным материалом, электронными весами, двумя ложками с наслоением вещества, полимерный контейнер с веществом темного цвета (т.1 л.д.15-29). Изъятые коробки с упаковочным материалом, весами, изолентой, двумя ложками с наслоениями осмотрены (т.1 л.д.121-126). На поверхности электронных весов, ложек имеются наслоения вещества ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.140-145).

Свидетель ФИО1 – заместитель начальника ОКОН УМВД России по г. Вологде показал, что имелась оперативная информация о возможной причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств. В ноябре 2024 года он был установлен и задержан по месту своего жительства. Им (свидетелем) в присутствии двух понятых и самого ФИО7 был произведен осмотр места происшествия, перед производством которого участвующим лицам были разъяснены порядок проведения осмотра, права. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, в чехле одного из них находились наркотические средства, упаковочный материал, электронные весы, наркотические средства. Все изъятое предъявлялось понятым, упаковывалось, опечатывалось. В дальнейшем вещества были направлены на исследования, таким образом была установлена причастность ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств. Последний сообщил пароль от телефонов, после исследования одного из которых были установлены места расположения «тайников-закладок», из которых были изъяты наркотические средства. 

Свидетель ФИО3 показала, что 19 ноября 2024 года была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в осмотре места происшествия 

<

адрес>. Перед процессуальным действием ей и второй понятой были разъяснены порядок проведения осмотра и права. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты два телефона, вещество темного цвета на чехле одного из них, полимерный пакет с полимерными пакетиками внутри, сверток в изоленте желто-зеленого цвета, на кухне полимерный пакет с веществом внутри, коробка с изолентой, электронными весами, двумя ложками, контейнер с веществом темного цвета. Все изъятое было упаковано, она и второй понятой поставили свои подписи. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором они поставили свои подписи (т.2 л.д.38-40).

Осмотрен телефон «Realme» с IMEI: № и IMEI: №, пароль от входа в который был сообщен подсудимым, он имеет два рабочих стола, на которых в том числе установлены приложения «Conota Kamera», «Screen Master», крипто кошелек «SafePal», мессенджер «Telegram». При введении пароля, сообщенного также ФИО7, в мессенджере «Telegram», авторизовано два аккаунта: @

<

данные изъяты>, привязанного к номеру телефона №, принадлежащего подсудимому, и @

<

данные изъяты>, привязанного к номеру телефона № В архиве чатов аккаунта @

<

данные изъяты> обнаружен чат «

<

данные изъяты>» с именем пользователя @

<

данные изъяты> и переписка по поводу незаконного оборота наркотических средств на территории города Вологды, а также сообщения от пользователя @

<

данные изъяты> с информацией об описании «тайников-закладок» с наркотическими средствами, ссылки на их изображения, при открытии данных ссылок обнаружены географическое изображение участков местности с географическими координатами, в том числе 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.101-114). 

По географическим координатам, обнаруженным в телефоне подсудимого, при осмотре мест происшествия участков местности были обнаружены и изъяты свертки в изоленте: вблизи 

<

адрес> зеленого цвета 

<

данные изъяты> (у основания забора), 

<

данные изъяты> (у основания бетонного блока), 

<

данные изъяты> (у основания столба) (т.1 л.д.41-45,46-48); вблизи 

<

адрес> зеленого цвета 

<

данные изъяты> (у основания металлического забора), 

<

данные изъяты> (под камнем) (т.1 л.д.55-58,59,60); вблизи 

<

адрес> желтого цвета 

<

данные изъяты> (у основания бетонного изделия), 

<

данные изъяты> (в земле у основания палки) (т.1 л.д.65-68,69,70); вблизи 

<

адрес> желтого цвета 

<

данные изъяты> (под табличкой на дереве), 

<

данные изъяты> (у основания трубы), 

<

данные изъяты> (у основания металлического забора) (т.1 л.д.75-79,80-82).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия вещества содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон в точках географических координат с учетом израсходованного при проведении предварительных исследований: 

<

данные изъяты> массой 0,35 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,38 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,51 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,49 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,47 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,57 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,45 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,48 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,43 граммов, 

<

данные изъяты> массой 0,31 граммов (т.1 л.д.152-172). 

Свидетель ФИО4 подтвердила свое участие в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия – участков местности вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>, где по географическим координатам были обнаружены свертки с веществами, которые были упакованы, она и второй понятой расписались на конвертах, а также в протоколах осмотра места происшествия, предварительно их прочитав. Всего было обнаружено 4 свертка (т.2 л.д.59-61).

Изъятые по месту жительства ФИО7 вещества согласно заключению эксперта № от 13 января 2025 года содержат психотропное вещество – амфетамин массой 0,45 граммов; наркотические средства метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA) - производное наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022) - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) (MDMB(N)-2201), производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и наркотическое средство (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), массой 0,10 грамма. 

Конверты с находящимися внутри веществами после производства экспертизы, исследования, два сотовых телефона, конверт с полимерными пакетами внутри осмотрены, в телефоне «Realme» с IMEI1: № и IMEI2: № имеется переписка между подсудимым и лицом с никнеймом 

<

данные изъяты>, начатая с 09 ноября 2024 года, в ходе которой ФИО7 интересуется наличием работы для него. 18 ноября 2024 года в 15 часов 59 минут подсудимому приходит задание забрать оптовый клад, расфасовать и разложить его в «тайники». В 16 часов 43 минуты направлено место с оптовым «тайником-закладкой», в 17 часов 14 минут подсудимый дает понять, что тайник поднят. В этот же день с 22 часов 12 минут подсудимый в адрес лица с никнеймом 

<

данные изъяты> направляет ссылки с описанием мест нахождения «тайников-закладок» с географическими координатами. В ходе осмотра телефона «Redmi» с IMEI1: № и IMEI2: № обнаружена идентичная переписка. Также осмотрены 13 конвертов с содержимым, изъятым в ходе осмотров места происшествия (т.1 л.д.239-261, т.2 л.д.1-30, 67-86). 

Приведенные в приговоре доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они являются достоверными и допустимыми, взаимно дополняют друг друга, их совокупность является достаточной для признания ФИО7 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений в объеме установленных судом обстоятельств.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по первому эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что в ноябре 2024 года ФИО7 незаконно приобрел посредством «тайника-закладки» без цели сбыта с целью личного потребления наркотическое средство: метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA) - производное наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022) - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) (MDMB(N)-2201), производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и наркотическое средство (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), массой не менее 0,10 грамма, что относится к крупному размеру и психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,45 грамма, что относится к значительному размеру, которые хранил при себе, а в дальнейшем по месту своего жительства до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение, так как размер психотропного вещества амфетамин общей массой не менее 0,45 грамм в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру, поскольку превышает 0,2 грамма, но составляет менее 1 грамма, а также «крупный размер», так как размер наркотического средства метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA) - производное наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022) - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) (MDMB(N)-2201), производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и наркотическое средство (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), массой не менее 0,10 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 относится к крупному размеру.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п.5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», ответственность по ч.1 ст.228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Органом предварительного расследования ФИО7 вменяется, в том числе незаконные приобретения и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола канабиса) массой 0,43 грамма.

Вместе с тем, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 наркотическое средство гашиш (анаша, смола канабиса) массой 0,43 грамма не образует ни значительного, ни крупного размера. Учитывая изложенное, суд полагает необходимым исключить из объема обвинения ФИО7 незаконные приобретения и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола канабиса) массой 0,43 грамма. Исключение данного наркотического средства на окончательную квалификацию действий подсудимого не влияет. 

Действия подсудимого ФИО7 по десяти эпизодам суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

При этом суд учитывает, что умысел подсудимого по каждому из эпизодов был направлен непосредственно на сбыт наркотических средств. ФИО7, выполняя работу «закладчика», забрал оптовую закладку, которую в дальнейшем расфасовал на более мелкие, разложил в «тайники-закладки», что свидетельствует о наличии у него с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, цели реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, путем создания «тайников-закладок» с наркотиками.

Об умысле подсудимого и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по каждому из эпизодов на сбыт наркотического средства также свидетельствуют и обстоятельства его обнаружения и изъятия, количество (объем) наркотического средства. 

При этом каждое из преступлений не было доведено ФИО7 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство изъято в ходе осмотра места с «тайниками-закладками». 

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из эпизодов, подсудимый осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которым нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ.

Таким образом, в судебном заседании установлено покушение ФИО7 на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой: 0,35 граммов, 0,38 граммов, 0,51 граммов, 0,49 граммов, 0,47 граммов, 0,57 граммов, 0,45 граммов, 0,48 граммов, 0,43 граммов, 0,31 граммов, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при этом преступления не были доведены до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по каждому из эпизодов нашел свое подтверждение, так как размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой: 0,35 граммов, 0,38 граммов, 0,51 граммов, 0,49 граммов, 0,47 граммов, 0,57 граммов, 0,45 граммов, 0,48 граммов, 0,43 граммов, 0,31 граммов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 относится к значительному размеру, поскольку превышает 0,2 грамма, но составляет менее 1 грамма.

Осуществление незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 по каждому из эпизодов в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подтверждено их совместными и согласованными действиями, наличием между подсудимым и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности на сбыт, распределением между ними ролей и обязанностей.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по каждому из эпизодов также нашел свое подтверждение, поскольку координация действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств между подсудимым и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлялась дистанционным способом, через сеть «Интернет» и программу обмена мгновенными сообщениями «Telegram», при этом подсудимым ФИО7 использовался телефон «Realmi», общение происходило в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты> с лицом, использовавшим аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», с помощью которого происходило общение с ФИО7, имеющем в указанном чате аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», посредством которых ФИО7 получил информацию об оптовой закладке, отчитывался за проделанную работу. 

Оснований для квалификации действий ФИО7 по десяти преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 – п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как единое продолжаемое преступление не имеется, поскольку в ходе судебного разбирательства сведений о том, что наркотические средства, разложенные подсудимым в разные «тайники-закладки», предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств, не установлено. Из установленных судом фактических обстоятельств усматривается, что в каждом конкретном случае преступный умысел ФИО7 был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в «тайники-закладки», расположенные в разных местах хранения. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные «тайники-закладки», в разное время и в разных местах. Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотических средств хотя и совершены им в один период времени, но образуют самостоятельные составы преступлений.

<

данные изъяты> мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.1 л.д.176-177), поведение подсудимого в ходе досудебного производства и в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

При изучении данных о личности подсудимого ФИО7 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

Свидетели ФИО5 и ФИО6 охарактеризовали сына и супруга соответственно с положительной стороны. 

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств по всем эпизодам суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в даче последовательных неизменных и последовательных признательных показаний по делу об обстоятельствах совершения преступлений, способствующих их расследованию, сообщение пароля от телефона и мессенджера, в том числе в ходе проверки показаний на месте, в которых он сообщил органам предварительного расследования ранее не известную им информацию (т.1 л.д.96), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих ФИО7 наказание, не установлено.

Доводы стороны защиты о добровольной выдаче наркотических средств исходя из вышеизложенного также не является основанием для освобождения подсудимого от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

По смыслу закона, добровольная выдача наркотических средств означает выдачу лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, выдача таких средств по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к ст.228 УК РФ.

Сообщение о месте нахождения наркотических средств в связи с задержанием подсудимого и проведением действий, направленных на их обнаружение, не является добровольным отказом от совершения преступления, поскольку таковым в соответствии с ч.1 ст.31 УК РФ признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца, чего у подсудимого при сложившихся фактических обстоятельствах не было.

Основания для применения к ФИО7 примечания 1 к ст.228 УК РФ отсутствуют, поскольку им совершены, в том числе преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ, к которым данные положения закона применены быть не могут. Вместе с тем, сообщение подсудимым при его задержании пароля от телефона и мессенджера признано судом в качестве активного способствования в раскрытии и расследовании преступлений и учтено при назначении наказания. 

Суд не признает состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств, подсудимого отягчающим его наказание обстоятельством, поскольку с учетом обстоятельств содеянного не находит достаточных оснований для вывода, что опьянение, вызванное употреблением наркотических средств, имело существенное влияние при совершении преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО7 суд руководствуется положениями ст.ст.6,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступлений, все данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи.

Учитывая все обстоятельства дела, высокую общественную опасность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные, характеризующие личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд назначает ФИО7 по каждому из преступлений наказание в виде реального лишения свободы. Суд полагает, что при установленных по делу обстоятельствах указанный вид наказания отвечает целям восстановления социальной справедливости, будет способствовать исправлению подсудимого.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по всем преступлениям в отношении подсудимого с учетом изложенных обстоятельств, материального, бытового и семейного положения подсудимого, суд полагает возможным не применять.

Определяя размер наказания подсудимому по каждому из эпизодов суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, а по ч.3 ст.30 – п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ также положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. 

Суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полагает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и считает возможным при назначении наказания за преступление по ч.2 ст.228 УК РФ в отношении подсудимого применить положения ст.64 УК РФ. 

Вместе с тем, при назначении наказания по каждому из эпизодов по ч.3 ст.30 – п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку в результате применения положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, составит ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для снижения категории преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств суд не усматривает оснований для применения к нему ст.73 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО7 в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осужден к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, вид назначенного наказания, а также в целях исполнения приговора, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. 

В срок лишения свободы подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу, а также срок нахождения под домашним арестом. 

Кроме того, согласно ч.3 ст.128 УПК РФ, п.15 ст.5 УПК РФ срок содержания под стражей подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. 

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом, ФИО7 фактически был задержан 19 ноября 2024 года, после чего он был принудительно доставлен в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий, в связи с чем указанные сутки также подлежат зачету в срок отбывания подсудимому наказания.

Рассматривая вопрос о возмещении процессуальных издержек по уголовному делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвовавшему в уголовном деле в защиту интересов подсудимого в ходе предварительного расследования в размере 17 919 рублей 30 копеек и суда в размере 7679 рублей 70 копеек, руководствуясь требованиями ст.132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимого, который от услуг защитника не отказывался, является трудоспособным, согласился на взыскание с него издержек, оснований предусмотренных ч.4 и ч.6 ст.132 УПК РФ, для освобождения его от взыскания процессуальных издержек не имеется, в связи с чем они подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме.

Постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 27 декабря 2024 года наложен арест на телефон «Realme» с IMEI1: № и IMEI2: №. 

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ признанный в качестве вещественного доказательства и принадлежащий ФИО7 мобильный телефон «Realme» с IMEI1: № и IMEI2: №, который использовался им при совершении преступлений через сеть «Интернет», исходя из разъяснений, содержащихся в п.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», подлежит конфискации, а наложенный на него арест подлежит сохранению до исполнения приговора в части конфискации.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся по квитанции №, подлежат хранению до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел; упаковочный материл, конверты с содержимым вернувшиеся после экспертизы и исследований – уничтожению, принадлежащий подсудимому и не использовавшийся им при совершении преступлений телефон «Redmi» подлежит выдаче последнему после освобождения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 02 (два) года,

по ч.3 ст.30 – п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по каждому из десяти преступлений в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, арестовав его немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО7 в срок лишения свободы время его задержания и содержания под стражей в период с 19 ноября 2024 года по 15 января 2025 года, с 13 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время нахождения его под домашним арестом в период с 16 января 2025 года по 12 февраля 2025 года в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Взыскать с осужденного ФИО7 в доход государства процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, в ходе предварительного расследования в размере 17 919 рублей 30 копеек и суда в размере 7679 рублей 70 копеек, всего в размере 25 599 (двадцать пять тысяч пятьсот девяносто девять) рублей. 

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО7 телефон марки «Realme» с IMEI1: № и IMEI2: №. До исполнения приговора в части конфискации сохранить наложенный на основании постановления Вологодского городского суда Вологодской области от 27 декабря 2024 года арест на телефон «Realme».

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

вещество, содержащее в своем составе метил 2-[(1Н-индазол-3-карбонил)амино]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-INACA) - производное наркотического средства 2-(1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановая кислота; метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-022) - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота; метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат) (MDMB(N)-2201), производное наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты) и наркотическое средство (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), массой 0,10 грамма, психотропное вещество амфетамин массой 0,45 граммов, наркотическое средство растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,43 грамма, хранящиеся в специализированном помещении УМВД России по г.Вологде по квитанции №, – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №,

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 4,44 грамма, хранящиеся в специализированном помещении УМВД России по г.Вологде по квитанции №, – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №,

коробку с мотком изоленты зеленого цвета, мотком изоленты желтого цвета, 164 пакетами из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, конверт с содержимым возвращенным к заключению эксперта № конверт с полимерными пакетами внутри, 12 конвертов с содержимым возвращенным к справкам об исследовании №, хранящиеся при материалах уголовного дела, – уничтожить. 

телефон «Redmi», хранящийся при материалах уголовного дела, – передать по месту отбывания наказания осужденного ФИО7 для внесения в опись личных вещей осужденного и хранения до отбытия осужденным срока наказания, после чего выдать ФИО7 при освобождении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Н.Е. Дынга